BOLETIM OFICIAL

Quinta-feira, 17 de novembro de 2022 I Série
Número 109

Í N D I C E
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto Presidencial nº 21/2022:

Nomeado Bernardino Duarte Delgado, Juíz de Direito de 1ª Classe, para exercer as funções de membro
do Conselho Superior da Magistratura Judicial. .............................................................................2164

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA JUDICIAL

Acto Elitoral nº 1/2022:

Resultado de Eleição para membros do Conselho Superior da Magistratura Judicial. .....................2164

https://kiosk.incv.cv 29FD915F-59DC-4552-AE2C-ED4201F031C9

2164      I  Série   —  no  109   «B.O»    da   República  de  Cabo   Verde    —   17   de   novembro   de   2022

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

––––––

Decreto Presidencial nº 21/2022

de 17 de novembro

Usando da competência conferida pela alínea l) do número 1
do artigo 135º, conjugada com a alínea a) do número 5
do artigo 223º, ambos da Constituição da República, o
Presidente da República decreta o seguinte:

Artigo 1º

Nomeação

É nomeado o Dr. Bernardino Duarte Delgado, Juíz de
Direito de 1ª Classe, para exercer as funções de membro
do Conselho Superior da Magistratura Judicial.

Artigo 2º

Entrada em vigor

O Presente Decreto Presidencial entra imediatamente
em vigor.

Publique-se.

Palácio do Presidente da República, na cidade da
Praia, aos 16 de novembro de 2022. — O Presidente da
República, JOSÉ MARIA PEREIRA NEVES.

CONSELHO SUPERIOR DA
MAGISTRATURA JUDICIAL

––––––
Acto Elitoral nº 1/2022

de 17 de novembro

No dia 14 de novembro de 2022, teve lugar na cidade
da Praia, a Assembleia de Juízes com vista à eleição,
por escrutínio secreto, de três magistrados judiciais
para o mandato de membros do Conselho Superior da
Magistratura Judicial, nos termos do artigo 223º nº 5, al.
c) da Constituição da República, conjugado com o artigo
4º, al. c) da Lei nº 90/VII/2011, de 14 de fevereiro.

Havendo sete candidatos e tendo participado na votação
sessenta e três Magistrados judiciais, apurou-se a inal,
a eleição dos seguintes Juízes:

Dr. Ary Allison Spencer Santos, Juiz de Direito de 1ª
Classe, do quadro da Magistratura Judicial, colocado
no 4º Juízo Cível do Tribunal da Comarca da Praia;

Dra. Samyra Oliveira Gomes dos Anjos, Juíza Desembargadora,
do quadro da Magistratura Judicial, colocada no
Tribunal da Relação de Sotavento; e

Dr. Paulo Aires Santos Aires, Juiz de Direito de 3ª Classe,
do quadro da Magistratura Judicial, colocado no
Juízo Cível do Tribunal da Comarca de São Filipe.

Conselho Superior da Magistratura Judicial aos 15 de
novembro de 2022. — O Presidente, Bernardino Duarte Delgado.

I  S É R I E

B O L E T I M

OFICIAL

Endereço Electronico: www.incv.cv Endereço Electronico: www.incv

onésia,cidade da Praia - Achada Grande Fr
13 • Tel. (238) 612145, 4150 • Fax 61 42 09

Boletim Oicial

IMPRENSA  NAC IONAL  DE  CABO  VERDE

Av. da Macaronésia,cidade da Praia - Achada Grande Frente, República Cabo Verde
C.P. 113 • Tel. (238) 612145, 4150 • Fax 61 42 09

Email: kioske.incv@incv.cv / incv@incv.cv

I.N.C.V., S.A. informa que a transmissão de actos sujeitos a publicação na I e II Série do Boletim Oficial devem
obedecer as normas constantes no artigo 28º e 29º do Decreto-lei   nº 8/2011, de 31 de Janeiro.

Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001

https://kiosk.incv.cv 29FD915F-59DC-4552-AE2C-ED4201F031C9